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O Rio de Janeiro da as boas vindas a todos
os atletas participantes do Campeonato
Brasileiro Absoluto de Natacao, e sera
Seletiva para o Campeonato Mundial de
Natacao da FINA, em Budapeste e o Mundial
Junior, ainda a ser confirmado, 2022.

BEM VINDOS AO
RIO DE JANEIRO



\W\ ===

N> FARJ

Estado do Rio de Janeiro

Cristo Redentor é uma estatua art déco que retrata Jesus
Cristo, localizada no topo do morro do Corcovado, a 709
metros acima do nivel do mar, no Parque Nacional da
Tijuca, com vista para a maior parte da cidade do Rio de
Janeiro, Brasil. Em 2007 foi eleito informalmente como
uma das sete maravilhas do mundo moderno

Cristo Redentor

Pao de Agucar

La do alto & possivel encontrar uma deslumbrante
paisagem da cidade, incluindo a enseada de
Botafogo, a orla de Copacabana e a entrada da Baia
de Guanabara. Vale a pena colocar um dos cartdes
postais da cidade no seu roteiro.
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A praia de Ipanema tem 2,6 km de extensao e fica perto
do bairro Leblon que € um complemento dela. Uma das
praias mais famosas da cidade, perde em popularidade
apenas para a praia_de Copacabana, onde é realizado
todos os anos o reveillon da cidade. Ipanema inspirou o
compositor Vinicius de Moraes quando lancou
a cancdao Garota de Ipanema, da qual Tom Jobim foi
responsavel pela melodia.

Praia de Ipanema

A Rio Star possui 88 metros de altura e se tornou o
novo cartao postal da cidade.

La do alto vocé tem uma vista incrivel da paisagem
carioca, podendo contemplar pontos turisticos
famosos como o P3ao de Acucar, o Cristo Redentor, o
Relogio da Central do Brasil, a Baia de Guanabara, a
Ponte Rio-Niterdi, a Cidade do Samba, o Museu do
Amanha e muito mais!

A Rio Star esta localizada no Porto Maravilha
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Esta no Rio de Janeiro o maior aquario da
Ameérica do Sul. Chamado de AguaRio, sua area
possui 26 mil m?, com cinco andares e 28
tanques que somam 4,5 milhdes de litros de
agua salgada. Cerca de trés mil animais de 350
espécies diferentes podem ser vistos nos mais

diversos ecossistemas marinhos.

A maior atracao é o Recinto Oceanico, com 3,5
milhdes de litros de agua e sete metros de
profundidade, em que o publico tem a chance
de atravessar o tanque através de um tunel
subaquatico, além de poder viver a experiéncia
de mergulhar com peixes, raias e os temidos
tubaroes.
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A Escadaria Selarén fica no Rio de Janeiro, entre os
bairros de Santa Teresa e Lapa. E uma obra arquitetonica
decorada pelo artista chileno Jorge Selaron, que a
declarou uma homenagem ao povo brasileiro. A visita
nao custa nada e realmente merece a sua atengao por ser
um lugar bem bonito. Além disso, o local aparece em
diversos videoclipes da musica mundial

Mirante Dona Marta

B < e

1 ) ‘ .":%ﬁ,F:;";?L%Ei{ﬂﬁ ',, :

By

L R - ~ N g&. e -
g A -4 1 L
i A S EAN | -_'\;"..

il” = A
e 5 e Wk

La do alto € possivel encontrar uma deslumbrante
paisagem da cidade, incluindo a enseada de
Botafogo, a orla de Copacabana e a entrada da Baia
de Guanabara. Vale a pena colocar um dos cartdes
postais da cidade no seu roteiro.
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O Parque Lage do Rio de Janeiro esta localizado aos pés
do Morro do Corcovado e encanta com seus 52
hectares de puro verde, programas culturais e arte.

Sua estrutura € bem bonita, sem contar a paisagem
cercada de muito verde e animais nativos da Mata
Atlantica. O parque tem entrada gratuita, inclusive para
os varios macaquinhos que livremente transitam por |a.

Parque Lage

Museu do Amanha

O Museu do Amanha foi inaugurado em dezembro de
2015 e ja recebeu mais de 3 milhdes de visitantes até
entao, aparecendo entre os mais queridos pontos
turisticos do Rio de Janeiro. Ele é voltado para
ciéncias e tecnologia, explorando as oportunidades e
os desafios que a humanidade tera de enfrentar nas
proximas décadas a partir das perspectivas da
sustentabilidade e da convivéncia.
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O Jardim Botanico do Rio de Janeiro foi fundado em 13
de junho de 1808. Ele surgiu de uma decisao do entao
principe regente portugués D. Jodo de instalar no local
uma fabrica de pdlvora e um jardim para aclimatagao
de espécies vegetais originarias de outras partes do
mundo e constitui-se como um dos mais importantes
centros de pesquisa mundiais nas areas de botanica e
conservacao da biodiversidade.

O Jardim Botanico possui varias espéecies de plantas,
permitindo observar raridades da Floresta Amazonica e
da Mata Atlantica. Ha também orquidario, cactario,
jardim mexicano, japonés, além de muito mais. Aposte
num ténis confortavel e aventure-se no local.
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O Arpoador é uma praia e também
uma formacdo rochosa, tudo ali no
bairro de Ipanema. E onde estd um
dos melhores por do sol no Rio de
Janeiro. Possui uma area de praia
pequena com cerca de 500m de
comprimento, portanto o espagco €
restrito.

Cazuza ja cantava “vago na lua
deserta das pedras do Arpoador”,
fazendo referéncia a este local
magico com uma paisagem
deslumbrante. Tire alguns minutos da
sua visita ao local para subir nas
pedras que ficam do lado esquerdo e
contemplar nao somente a Vvista,
como também o por do sol.

Por do sol - ARPJI')OR
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Estado do Rio de Janeiro

PARQUE AQUATICO MARIA LENK:

ENDERECO: AV. EMBAIXADOR ABELARDQ

BUENO, S/N° - BARRA DA TIJUCA - RIO B

JANEIRO - RJ — CEP.: 22775-039
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llha Pombeba

Localizacao

JACAREPAGUA

Supermercad

Parque Olimpic

Arena Carioca ﬂ@
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PontadalCerca
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Arroia,Pavuna
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MAPA DE CIRCULACAO

tU BR
okl BRy
& %

:’P

)
O
3
)
£
4/474‘::40

o, 2022

1110 pusO™




=

e
Federagio Aquética do
Estado do Rio de Janeiro

T R O S
7 AUURRRT AT ROV WOCOR Y WA
SOV SASSSSANNNAN

ARRRRARIARRRR AR B
NN NN 4

1110 pusO™




25 mts

26.02
56.15
2.04.90
4.23.47
9.11.81
17.56.62
31.13
1.06.40
2.22.84

TABELA DE INDICES

Participagdo - Troféu Brasil "=

PROVA
25 mts

50 Peito 28.41

25 mts

26.87 22.47
57.85 49.13
2.08.30 1.49.74
4.30.27 3.55.38
9.25.41 8.06.24
18.22.12 15.55.98
31.98 26.57
1.08.10 57.52
2.26.24 2.07.07

50 mts

T
PROVA

50 mts

23.32
50.83
1.53.14
4.02.18
8.19.84
16.21.48
27.42
59.22
2.10.47

25 mts
33.22
1.12.48
2.38.89
28.18
1.03.45
2.24.19
2.24.31

5.09.00

50 mts

34.22
1.14.48

2.42.89
28.88
1.04.85
2.26.99
2.28.31
5.15.80

2022

tU BR
oftY BRy
A Y%

&

50 mts

29.41
1.04.75

2.24.51
24.82
SolliS
2.08.80
2.09.49
4.43.67




25 mts

00:28.49

01:02.40

02:16.65

04:46.31

09:51.20

18:42.86

01:12.99

02:36.97

TABELA DE INDICES
Participagcao/JUNIOR 2- VERAO

2 2{0)V/:\
25 mts

50 mts

002938 002022
01:04.10 00:53.61
02:20.05 01:58.21
04:53.11 04:12.68
10:04.80 08:51.69
19:08.36 17:05.01
01:14.69 01:03.19
02:40.37 02:16.68

50 mts

00:25.07

00:55.31

02:01.61

04:19.48

09:05.29

17:30.51

01:04.89

02:20.08

22{0)V/:
25 mts 50 mts 25 mts 50 mts

01:21.37

02:56.65

01:10.73

02:40.50

02:35.43

05:32.21

01:23.37 01:09.19
03:00.65 02:33.85
01:12.13 01:00.49
02:43.30 02:19.61
05:39.01 04:52.63

01:11.19

02:37.85

01:01.89

02:22.41

02:19.14

04:59.43




Fna TABELA DE iNDICES A
Participacao/FINA
Mundial - Budapeste - HUN

| Somlvre | 2504 | Sompeito | 3122
| 100mie | 5425
| 200mpeito | 22501
| somBorboleta | 2632

| 100m Borboleta | 5833
| 200m Borboleta | 20921
| SOmCostas | 2822 | 200mMedley | 21298
| 100m Costas | 1:0059
_200m Costas | 2:11.06




Fe TABELA DE INDICES A
Participacao/FINA
Mundial Junior

Csomuve | 23 doompeo | anar
aoompeto | 2343
oomue | amam Soom Borblera | 10089

" 2oom wedtey | 21881
toom cosas | 10360
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